

Metal One

決算説明会資料

第8期

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

2011年 5月 23日

東京都港区芝3-23-1

株式会社メタルワン

連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科目	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	当連結会計年度末 (平成23年3月31日)	増減額	科目	前連結会計年度末 (平成22年3月31日)	当連結会計年度末 (平成23年3月31日)	増減額
流動資産	729,484	790,423	60,939	流動負債	576,192	622,103	45,911
現金及び預金	43,078	33,402	△ 9,676	支払手形及び買掛金	332,810	353,073	20,263
受取手形及び売掛金	537,434	571,878	34,444	短期借入金	215,347	239,265	23,918
棚卸資産	124,819	159,773	34,954	未払金	9,678	7,589	△ 2,089
取引前渡金	4,757	8,175	3,418	未払費用	2,619	2,491	△ 128
未収入金	14,779	12,888	△ 1,891	未払法人税等	3,274	6,681	3,407
短期繰延税金資産	5,415	5,881	466	取引前受金	4,195	3,914	△ 281
その他の流動資産	4,260	3,429	△ 831	賞与引当金	2,899	3,257	358
貸倒引当金	△ 5,058	△ 5,003	55	その他の流動負債	5,370	5,833	463
固定資産	265,566	254,843	△ 10,723	固定負債	120,834	119,867	△ 967
有形固定資産	106,464	101,438	△ 5,026	長期借入金	94,648	95,970	1,322
無形固定資産	11,052	9,320	△ 1,732	長期繰延税金負債	20,934	18,602	△ 2,332
のれん	1,780	1,191	△ 589	退職給付引当金	2,550	2,486	△ 64
その他の無形固定資産	9,272	8,129	△ 1,143	その他の固定負債	2,702	2,809	107
投資その他の資産	148,050	144,085	△ 3,965	負債合計	697,026	741,970	44,944
投資有価証券	139,529	135,455	△ 4,074	株主資本	254,024	266,893	12,869
長期貸付金	1,086	1,018	△ 68	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,398	1,272	△ 126	資本剰余金	50,000	50,000	0
その他の投資	8,039	11,981	3,942	利益剰余金	104,024	116,893	12,869
貸倒引当金	△ 2,002	△ 5,641	△ 3,639	その他の包括利益累計額	9,712	1,158	△ 8,554
資産合計	995,050	1,045,266	50,216	その他有価証券評価差額金	19,501	17,279	△ 2,222
				為替換算調整勘定	△ 9,789	△ 16,121	△ 6,332
				少数株主持分	34,288	35,245	957
				純資産合計	298,024	303,296	5,272
				負債及び純資産合計	995,050	1,045,266	50,216

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前連結事業年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当連結事業年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	2,109,045	2,523,462	414,417	19.6%
売上原価	2,011,269	2,407,398	396,129	19.7%
売上総利益 (売上総利益率)	97,776 (4.6%)	116,064 (4.6%)	18,288	18.7%
販売費及び一般管理費	83,380	87,254	3,874	4.6%
営業利益	14,396	28,810	14,414	100.1%
営業外収益	6,215	7,050	835	13.4%
(受取利息)	(705)	(645)	△60	△8.5%
(受取配当金)	(1,998)	(1,836)	△162	△8.1%
(持分法による投資利益)		(1,791)	1,791	100.0%
(その他の営業外収益)	(3,512)	(2,778)	△734	△20.9%
営業外費用	6,721	4,135	△2,586	△38.5%
(支払利息)	(3,574)	(3,005)	△569	△15.9%
(持分法による投資損失)	(1,547)		△1,547	△100.0%
(その他の営業外費用)	(1,600)	(1,130)	△470	△29.4%
経常利益	13,890	31,725	17,835	128.4%
特別利益	12,765	4,437	△8,328	△65.2%
特別損失	4,434	3,730	△704	△15.9%
税金等調整前当期純利益	22,221	32,432	10,211	46.0%
法人税、住民税及び事業税	6,841	12,419	5,578	81.5%
法人税等調整額	4,121	△1,297	△5,418	△131.5%
少数株主損益調整前当期純利益	11,259	21,310	10,051	89.3%
少数株主利益	786	2,530	1,744	221.9%
当期純利益	10,473	18,780	8,307	79.3%

貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末 (平成22年3月31日)	当事業年度末 (平成23年3月31日)	増減額	科 目	前事業年度末 (平成22年3月31日)	当事業年度末 (平成23年3月31日)	増減額
流動資産	389,798	403,957	14,159	流動負債	300,618	312,440	11,822
現金及び預金	4,465	3,074	△ 1,391	支払手形	13,299	14,137	838
受取手形	40,733	48,666	7,933	買掛金	154,320	161,129	6,809
売掛金	259,002	261,540	2,538	短期借入金	122,198	120,338	△ 1,860
商品	17,482	18,718	1,236	未払金	4,862	4,509	△ 353
未収入金	3,948	2,819	△ 1,129	未払法人税等		1,632	1,632
短期貸付金	56,309	62,105	5,796	前受金	737	175	△ 562
繰延税金資産	1,498	2,136	638	賞与引当金	619	716	97
その他の流動資産	9,290	8,343	△ 947	その他の流動負債	4,581	9,802	5,221
貸倒引当金	△ 2,931	△ 3,449	△ 518				
固定資産	195,913	190,753	△ 5,160	固定負債	96,908	96,407	△ 501
有形固定資産	3,237	3,064	△ 173	長期借入金	88,111	89,273	1,162
無形固定資産	5,462	4,480	△ 982	繰延税金負債	8,796	7,101	△ 1,695
				その他の固定負債	1	33	32
投資その他の資産	187,213	183,208	△ 4,005	負債合計	397,527	408,847	11,320
投資有価証券	82,224	77,796	△ 4,428	株主資本	170,069	169,951	△ 118
関係会社株式	86,295	85,507	△ 788	資本金	100,000	100,000	0
関係会社出資金	15,660	15,964	304	資本剰余金	50,000	50,000	0
長期貸付金	447	300	△ 147	利益剰余金	20,069	19,951	△ 118
固定化営業債権	4,580	5,004	424				
その他の投資	3,270	3,518	248	評価・換算差額等			
貸倒引当金	△ 5,265	△ 4,884	381	その他有価証券評価差額金	18,115	15,911	△ 2,204
資産合計	585,712	594,710	8,998	純資産合計	188,185	185,862	△ 2,323
				負債及び純資産合計	585,712	594,710	8,998

損益計算書

(単位:百万円)

科目	前事業年度 自平成21年4月1日 至平成22年3月31日	当事業年度 自平成22年4月1日 至平成23年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,118,813	1,408,815	290,002	25.9%
売上原価	1,091,706	1,376,693	284,987	26.1%
売上総利益	27,106	32,122	5,016	18.5%
(売上総利益率)	(2.4%)	(2.3%)		
販売費及び一般管理費	25,569	29,185	3,616	14.1%
営業利益	1,537	2,936	1,399	91.0%
営業外収益	13,562	7,963	△ 5,599	△41.3%
(受取利息)	(1,019)	(820)	△ 199	△19.5%
(受取配当金)	(12,229)	(6,973)	△ 5,256	△43.0%
(その他の営業外収益)	(313)	(170)	△ 143	△45.7%
営業外費用	1,955	2,051	96	4.9%
(支払利息)	(1,331)	(1,248)	△ 83	△6.2%
(その他の営業外費用)	(623)	(803)	180	28.9%
経常利益	13,145	8,848	△ 4,297	△32.7%
特別利益	2,639	1,134	△ 1,505	△57.0%
特別損失	2,845	2,088	△ 757	△26.6%
税金等調整前当期純利益	12,939	7,894	△ 5,045	△39.0%
法人税、住民税及び事業税	1,845	2,813	968	52.5%
法人税等調整額	△ 478	△ 800	△ 322	67.4%
当期純利益	11,571	5,882	△ 5,689	△49.2%